雲林縣麥寮鄉豐安國民小學特色課程教學活動設計
	授課年級
	五年級（下學期）
	主題(單元)
	這個也氧，那個也氧

	教學時間
	本單元共 2 節
	設計者
	高冠雄

	教材來源
	自編

	參

考
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	1、 參考書目

吳郭魚養殖要點 蔡添財 行政院農業委員會水產試驗所 鹿港分所
養魚世界雜誌2004年8月號 有益微生物在水產養殖中的應用
2、 參考網站

行政院農委會漁業署http://www.fa.gov.tw
行政院農業委員會水產試驗所http://www.tfrin.gov.tw/mp.asp?mp=1

農業知識入口網http://kmweb.coa.gov.tw/mp.asp?mp=1

	教

學

研

究
	每節教學重點：（包括注意事項）

本單元主要讓學生明白所有的生物呼吸時都需要氧氣，更讓學生了解該如何增加水中的含氧量，除了水車（增氧機）之外，亦可借助藻類。由此引導學生體會「生態平衡」的道理，知道永續經營之道；更可由水車之耗電量融入數學領域（或是能源教育），甚至讓學生明瞭養殖人家須時時注意魚塭中之一動一靜，體會其中之辛苦。
提醒學生養殖台灣鯛的過程中，除了注意水中含氧量之外，另外還有相當多因素要注意，例如：氣溫、水溫、放養的密度、餵養的飼料、池塘的消毒、池塘的設計、水質（pH、氨和硫化氫）……
第二節參觀魚塭的過程中，除了注意學生安全之外，應讓學生觀察台灣鯛進食之情形、魚塭水色，亦可讓學生體會養殖人家工作時之氣溫、飼料之重量，藉以實際體驗箇中之辛勞。

	
	學生舊經驗：
自然與生活科技領域【康軒版】第三冊 水生家族

                  【翰林版】第三冊 水中生物

                  【康軒版】第五冊 空氣與燃燒

                  【翰林版】第六冊 空氣與燃燒

                  【康軒版】第六冊 動物世界面面觀
                  【翰林版】第六冊 空氣與燃燒

	教   學   目  標


	主題（單元）目標：

一、知識
（一）認識魚塭自然生態。

（二）了解水車之重要性。
二、技能

（一）能說出增加水中含氧量之方法。

（二）培養觀察環境的能力。

三、情意

（一）經由對魚塭的認識，培養鄉土意識。

（二）體認養殖漁業的辛勞。

（三）體認環境、水源保護之重要性。
	具體（行為）目標：

1-1、了解魚塭中之生態
1-2、明白水中生物生態之平衡
1-3、明瞭增加水中含氧量之方法
2-1、了解水車運作之原理
2-2、明白水車之優劣
3-1、了解藻類對養殖漁業之影響
3-2、明白去除藻類之方法
4-1、體會養殖漁業之辛苦
4-2、培養愛鄉愛土之情懷

	行 為 目 標
	教  學  活  動
	教學

時間
	教學資源
	教學評量

	1-1
1-3
2-1
2-2
2-2
3-1
3-1
3-2
1-2
4-1
1-2
4-2
4-1
4-2

	第一節開始
壹、準備活動

引起動機

◎教師提問：「豐安號」太空船在外太空發現一個未知之星球，該如何判斷此星球是否適合「人類」居住？
＊學生能根據舊經驗綜合出需要空氣、水等要素，並考慮適宜的氣溫。
◎接著提問：那其餘生物需要什麼條件呢？

＊學生能明白所有生物皆需要空氣，尤其是其中的氧氣。
貳、發展活動

◎魚塭水裡的氧氣是否會因水中生物的呼吸而減少？
＊魚塭中不論動物或植物，只要進行呼吸作用，都會消耗氧氣。
◎該如何增加水中的含氧量？
＊增設水車、培養藻類、打破水的表面張力,以增加水中溶氧（海水魚塭可以利用潮汐,每天少量換水；如果是淡水魚塭的話,可以每天加入少量地下水或是圳水）、施用增加溶氧的試劑（除藻劑、殺菌劑或是光合細菌）
【養魚世界雜誌2004年8月號】水產養殖業中，長時間養殖常使養殖水域底部積累大量的殘餘餌料、排泄廢物、動植物殘體以及有害氣體（氨、硫化氫等）。這些物質往往導致水質敗壞使水產動物受到毒害，淨水微生物的使用使養殖者在不中斷養殖過程的情況下，清除這些有害物質。淨水微生物的代謝具有氧化、氫化、硝化、反硝化、解磷、硫化及固氮等作用，能將上述有害物質分解為二氧化碳、硝酸鹽、硫酸鹽等；不僅淨化了水質，而且能為單細胞藻類的繁殖提供營養物質促進藻類繁殖。這些藻類的光合作用，又為池內養殖動物的呼吸、有機物的分解提供氧氣，從而形成一個良性的生態迴圈，有利於水產動物的迅速生長。同時由於淨水微生物的大量繁殖，在池內形成優勢種，可抑制病原微生物的繁殖，減少疾病發生。硝化細菌和光合細菌是比較常用的淨水微生物。
◎水車運用的原理？
＊水車主要是帶動水面的流動以提高水表面與空氣接觸的更換頻率。
◎使用水車的優劣點？
＊優點是能增加水中含氧量，也可以利用水車來調節水溫；但缺點是需耗費許多電力，增加養殖成本。
◎水車電費試算：若一部水車動力為1馬力，1小時約吃1度電，1度電費接近3元，而1公頃約需配置6部水車，如果6部水車每天24小時都運轉，則1個月的電費約多少錢？
＊1×24×30×3×6=12960
◎藻類何時行「光合作用」？何時行「呼吸作用」？
＊有陽光時行光合作用；沒有陽光時行呼吸作用。
◎魚塭當中藻類數量的多寡對魚塭有何影響？
＊適當的藻類會增加水中含氧量，但晚間藻類無法行光合作用放出氧氣，因此過多的藻類反而會大量消耗氧氣，使魚蝦有缺氧之危險，進而引發「泛池」，因此養殖漁民應拿捏適量之藻類，不可不慎。
◎當魚塭中藻類數量過多時該怎麼辦？
＊就抑制藻類生長繁殖而言，硫酸銅不失為一有效且價廉的除藻劑。其優點是除藻效率高、成本低廉，以及持續時間長；其缺點是水中銅離子無法排出，易造成銅離子在水體中累積，甚至於累積於養殖生物體內。
參、綜合活動

【中華日報2011年1月17日】
【防寒 啟動水車增加含氧量】
入冬以來連續寒流，造成養殖漁業拉警報，沿海地區陸續出現魚「翻肚」，……，養殖漁民一定要開啟魚塭的水車，增加水中含氧量，且注意池內藻相穩定，遇到白鷺鷥及夜鷺環繞魚塭就是警訊，一定要留意。
【大紀元2011年9月13日】
【魚命嗚呼！電纜線被竊魚翻肚 飼主含淚賤賣】

電纜線小偷猖獗，導致魚塭水車供電斷絕，造成將軍某魚塭魚缺氧「翻肚」，塭主只得忍淚撈魚，賤價拋售。
教師總結：水車、藻類對養殖之重要性，但水可載舟亦可覆舟，也不可太相信依賴，藉以讓學生明白養殖業者多月來的辛苦，有可能在一夕之間化為烏有，相當令人心酸。
第一節結束

第二節開始

參觀、訪問：

（一）師生實地參觀魚塭，及台灣鯛自動餵料的情形。

（二）參觀魚塭周圍自然生態景觀，攜帶筆記本隨時紀錄下來。
第二節結束
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